
FUDBALSKI SAVEZ CRNE GORE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRAVILNIK  

O MEDICINSKOJ ZAŠTITI  

ČLANOVA FSCG 
  



Na osnovu člana 34. Statuta Fudbalskog saveza Crne Gore, Izvršni odbor FS Crne Gore, na 

sjednici održanoj 19.06.2008. godine, donio je  

 

P R A VI L N I K 

O MEDICINSKOJ ZAŠTITI ČLANOVA FSCG 

 

Član 1 

 

Ovim Pravilnikom se, u skladu sa propisima Fudbalskog saveza Crne Gore (u daljem tekstu: 

FSCG), Međunarodne Federacije fudbalskih Saveza (FIFA) i Unije Evropskih fudbalskih 

Saveza (UEFA), uređuju pitanja u vezi sa medicinskom zaštitom članova FSCG. 

 

Član 2 

 

Aktivni igrači, treneri i sudije moraju se medicinski pregledati, na osnovu čega se odredjuje 

njihova zdravstvena, fizička i psihička sposobnost za trening i takmičenje, odnosno, 

obavljanje službene dužnosti. 

 

Član 3 

 

Medicinski pregledi igrača i sudija obavljaju se obavezno dva puta godišnje, a trenera 

jedanput godišnje, pred početak takmičarske godine. 

 

Član 4 

 

Medicinski pregledi (sistematski i kontrolni) igrača, trenera i sudija, obavljaju se po 

propisanom uputstvu Medicinske komisije FSCG, a po principima jedinstvene medicinske 

doktrine.  

 

Sistematski i medicinski pregledi i provjera fizičke spreme vršiće se po posebnom donijetom 

uputstvu. 

 

Član 5 

 

Medicinsku zaštitu igrača i rad sa njima mogu vršiti u klubu ljekari i medicinsko osoblje 

(maseri/fizioterapeuti) sa licencom FSCG za za takmičenja pod njegovom ingerencijom, 

odnosno sa licencom regionalnih fudbalskih saveza, koji rukovode sa odgovarajućim 

takmičenjem. 

 

Član 6 

 

Medicinski pregledi igrača, trenera i sudija, vrše se u sportskomedicinskim i drugim 

medicinskim ustanovama koje su osposobljene za tu vrstu pregleda, a po uputstvu 

Medicinske komisije FSCG. 

 

Član 7 

 

Verifikovane medicinske ustanove obavezne su da vode posebne zdravstvene kartone za 

svakog aktivnog člana FSCG, posebno za igrače, sudije i trenere.  



U zdravstvenim kartonima moraju biti registrovani svi nalazi sistematskih pregleda. Na 

osnovu tih nalaza daje se ocjena sposobnosti za takmičenje i rad koja se upisuje u 

takmičarsku knjižicu. 

 

U takmičarsku knjižicu se obavezno unosi: datum pregleda, ocjena sposobnosti, potpis i 

faksimil ljekara i pečat medicinske ustanove. 

 

Član 8 

 

Ako ljekar prilikom sistematskog pregleda ustanovi da igrač, sudija ili trener nije fizički i 

psihički zdrav i sposoban, neće mu dozvoliti sportske aktivnosti (treniranje, takmičenje i 

vođenje utkamica), sve dok se zdravstveno stanje ne popravi. 

 

Član 9 

 

Medicinske ustanove koje vrše sistematske preglede igrača jedino su nadležne za izdavanje 

posebnih dozvola za nastup u starijoj kategoriji igrača, a u skladu sa odredbama Pravilnika o 

fudbalskim takmičenjima FSCG i propozicija odgovarajućeg takmičenja. 

 

Član 10 

 

Na svakoj javnoj fudbalskoj utakmici, bez obzira na rang takmičenja, uzrast i kategoriju 

igrača, klub domaćin je dužan osigurati odgovarajuću dežurnu zdravstvenu službu: 

 za Prvu i Drugu ligu Crne Gore službu hitne pomoći sa sanitetskim vozilom, 

 za niže stepene takmičenja verifikovano medicinsko lice sa licencom i sanitetsko 

vozilo ili vozilo koje je sa posebnom oznakom. 

 

Član 11 

 

Svaki fudbalski stadion mora da ima priručnu apoteku, za pružanje prve pomoći igračima 

prilikom treninga ili takmičenja i nosila. Sastav apoteke biće uredjen na osnovu posebnog 

uputstva Medicinske komisije FSCG. Stadioni klubova Prve i Druge lige Crne Gore moraju 

imati i klupsku ambulantu sa nosilima i posebnu ambulantu za gledaoce. Ove ambulante 

moraju biti locirane tako da pristup sanitetskog vozila bude nesmetan. Sastav medicinske 

opreme i ljekova biće dat u posebnom uputstvu. 

 

Član 12 

 

Zabranjeno je, u cilju postizanja rezultata i podizanja fizičke snage, uzimati stimulirajuća 

farmakološka (doping) sredstva. Spisak ovih sredstava biće naveden u posebnom uputstvu 

Medicinske komisije FSCG. 

 

Član 13 

 

Licenca FSCG, iz člana 5. Pravilnika, izdaje se na godinu dana. Odgovarajuća medicinska 

komisija, može ukinuti licencu izdatu medicinskom radniku, koji se ogriješi o kodeks 

ponašanja. 

 

 

 



Član 14 

 

Medicinska komisija FSCG će u svom radu sarađivati sa Komisijom za stadione i 

bezbijednost i Komisijom za licenciranje klubova. 

 

Član 15 

 

Dežurna medicinska služba na stadionu obavezna je da pruži stručnu pomoć povrijeđenim 

igračima i gledaocima za vrijeme utakmice, ulazeći na teren na poziv sudije. Kod svih težih 

slučajeva, obavezna je da povrijedjenog sanitetskim vozilom ili automobilom sa posebnom 

oznakom uputi u najbližu medicinsku ustanovu. 

 

Član 16 

 

Dežurno medicinsko lice je obavezno da, odgovarajući takmičarski organ, obavijesti o svim 

težim intervencijama i povredama, koje su se dogodile na terenu, kao i o terapiji koja je 

primijenjena. 

 

Član 17 

 

Dežurni ljekar na utakmici ili drugo medicinsko lice koje obavlja tu funkciju ima pravo na 

naknadu, koju mu isplaćuje klub domaćin. 

 

Član 18 

 

Klupski ljekar je stručno medicinsko lice koje radi u fudbalskom klubu: 

 u stalnom radnom odnosu, 

 na osnovu ugovora o povremenomprivremenom radu, 

 kao amaterski radnik. 

 

Član 19 

 

Klupski ljekar može biti specijalista sportske medicine, specijalista hirurških grana, 

specijalista internističkih grana, specijalista fizikalne medicine i rehabilitacije i ljekar opšte 

medicine. 

 

Član 20 

 

Klupski ljekar je član stručnog štaba kluba i član Medicinske komisije kluba. 

 

Član 21 

 

Dužnosti klupskog ljekara su: 

 da organizuje rad klupske ambulante, 

 da organizuje sprovođenje sistematskih i kontrolnih medicinskih pregleda u 

medicinskoj ustanovi gde se oni mogu izvršiti, za sve kategorije igrača, 

 da vodi klupsku medicinsku kartoteku, sa individualnim kartonima za sve igrače (u 

ove kartone treba da unese prepise svih nalaza, sistematskih i kontrolnih pregleda), i 

da upozori na nastup igrača na javnoj utakmici ukoliko nije ljekarski pregledan, kome 

je istekao rok važnosti ljekarskog pregleda ili se nalazi na bolovanju, 



 da vodi stalnu brigu o medicinskom stanju svih igrača, da povrijedjenim i bolesnim 

pruži stručnu pomoć i odredi način liječenja, 

 da preko medicinskih pregleda i testiranja funkcionalnih sposobnosti prati stanje 

igrača i njihovu pripremljenost, 

 da posebnu pažnju u svom radu posveti preventivnoj medicinskoj aktivnosti 

(preventiva povrede i oboljenja, preko obezbjedjenja higijenskih uslova rada, 

primjene zaštitnih sredstava, opreme i rekvizita), 

 da pruži medicinsku pomoć igračima za vrijeme treninga i utakmica. 

 

Član 22 

 

Klupski ljekar ima pravo na: 

 stručno usavršavanje iz oblasti sportske medicine u fudbalu koje treba da finansira 

klub, 

 materijalnu naknadu za izostajanje sa svog radnog mesta, zbog klupskih potreba, 

 naknadu za svoj rad u klubu. 

 

Član 23 

 

Fizioterapeut maser je stručno medicinsko lice koje radi u fudbalskom klubu: 

 u stalnom radnom odnosu, 

 na osnovu ugovora o privremenompovremenom radu, 

 kao amaterski radnik. 

 

Član 24 

 

Fizioterapeut maser koji radi u fudbalskom klubu može biti medicinsko lice sa završenom: 

 srednjom stručnom medicinskom spremom, 

 višom stručnom medicinskom spremom. 

 

Član 25 

 

Dužnosti klupskog fizioterapeuta masera su: 

 a saradjuje sa klupskim ljekarom i trenerima svih selekcija kluba, 

 da sprovodi sve terapijske, rehabilitacione i fizioterapeutske mjere koje odredi klupski 

ljekar. 

 

Član 26 

 

Klupski fizioterapeut maser ima pravo na: 

 stručno usavršavanje iz oblasti sportske medicine u fudbalu, koje treba da finansira 

klub, 

 naknadu za svoj rad u klubu, 

 naknadu za izostajanje sa svog radnog mesta zbog klupskih potreba. 

 

 

 

 

 



Član 27 

 

Medicinske komisije FSCG i regionalnih fudbalskih saveza, obavezne su da u svom radu 

ostvaruju neposrednu saradnju sa odgovarajućim stručnim medicinskim ustanovama, kao i 

organima svojih saveza koji su nadležni za stručna pitanja, kao i pitanja u vezi sa 

takmičenjem i bezbijednosti na fudbalskim stadionima. 

 

Član 28 

 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od objavljivanju u Službenom glasniku FSCG 

"CG Fudbal". 

 

 

 

Broj: 1337-08         Predsjednik FSCG 

Podgorica, 19.06.2008. godine      Dejan Savićević s,r 


